
ХУЛОСАИ

комиссиям ташхиси шурои диссертатсионии 6D. КОА-010 дар назди 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи доктори 
Самандарзода Насрулло Юсуф дар мавзуи «Синтези ҳосилаҳои нави 
кислотахои холан ва омӯзиши хосиятҳои биологии онҳо», ки барои 
дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои химия аз рӯйи ихтисоси 
02.00.03-Химияи органикӣ ба ҳимояи қабул карда шавад.

1. Муҳиммияти мавзуъ. Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии 
Самандарзода Насрулло Юсуф дар шароити тарақиёти илмҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ, фаҳмишҳои мухталифи химиявӣ, 
биохимиявӣ, фарматсевтӣ ва мутобиқ ба стандартҳои байналмилалӣ 

дар ин соҳа мубрам ба ҳисоб меравад. Дар таҳқиқот нуктаҳои илмие ба 
ҳимоя пешниҳод шудаанд, ки онҳо дар замони муосир барои илми 

химияи органики навгонии илмӣ маҳсуб меёбанд. Натиҷа, хулоса ва 
тавсияҳои муаллиф фаҳмиши муосири илмии химияи органикиро такмил 

дода, барои такмили синтези пайвастаҳои органикӣ, лигандҳо барои 
химияи ғайриорганикӣ, моддаҳои фаъоли биологӣ ва дигар паҳлуҳои 

химияи глитсерин, аминокислотаҳо, пептидҳо ва стероидҳо мусоидат 
менамоянд.

2. Диссертатсия ба талаботи банди 61 ва 62-и тартиби до дани 
дараҷаҳои илмӣ ва унвонҳои илмӣ (дотсент, профессор), ки бо Қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 июни соли 2023, таҳти №295 
тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Он фарогири масъалаҳое мебошад, 
ки барои рушди илми химияи органикӣ дар Тоҷикистон муҳим арзёбӣ 
мегарданд. Натиҷаҳо ва нуктаҳои навини илмии барои ҳимоя 

пешниҳодшуда саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 
медиҳанд.

Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқот ба шиносномаи ихтисоси 02.00.03- 
Химияи органики, ки аз рӯйи он ба шурои диссертатсионӣ мувофиқи 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз санаи 19-уми январи соли 2022, таҳти №27/шд ҳуқуқи 



қабули диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, мувофиқ мебошад. 

Ҳамзамон таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯйи онҳо 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон унвонҳои илмй дода мешаванд, мувофиқат 
мекунад. 3. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар ҳаҷми 73- кори чопи 

оварда шудааст, ки аз инҳо 3 монографияи илмӣ ва 12 патент 29 мақола 

дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи аз ҷониби Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда, ва 

29 -фишурдаҳои дар конфронсҳои сатҳи байналмилали ва ҷумҳурияви 

нашр гардидаанд. Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқот 

ва тавсияҳои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводи 

чопшуда ба банди 14-и Тартиби до дани дараҷаҳои илмй ва унвони илмй 
(дотсент, профессор) мувофиқ мебошад.

4. Дар таҳқиқоти диссертатсионии Н.Ю. Самандарзода истифодаи 
мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъхаз мавҷуд набуда, ҳамаи 
сарчашмаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути 

иқтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 16-и 
Тартиби додани дараҷаҳои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор) 
гувоҳӣ медиҳад.

6. Дар диссертатсияи илмй ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳоднамудаи 

Самандарзода Н. Ю. маълумоти ғайрисаҳеҳ, аз ҷумла дар бораи корҳои 

аз тарафи довталаб чопгардида, мавҷуд намебошад.

7. Дар бахши хулоса ба таври ҷомеъ натиҷаҳои таҳқиқ баён 
гардидаанд. Феҳристи адабиёт бар асоси меъёр ва талаботи ҷорй 
мураттаб гардидааст.

Ҳамчунин дар диссертатсия баъзе ғалатҳои имлой ва услубию 
китобатй ба назар мерасанд, ки моҳияти диссертатсияро халалдор 
намесозанд.

Эродҳои зикршуда моҳияти илмии диссертатсияи илмиро кам 
намекунанд ва ислоҳшавандаанд. Муҳимияти таҳқиқ тозагиҳои илмй, 



аҳамияти назариявию амалии диссертатсияро ба назар гирифта, 
комиссия ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи доктории 

Самандарзода Насрулло Юсуф дар мавзуи «Синтези ҳосилаҳои нави 

кислотахои холан ва омӯзиши хосиятҳои биологии онҳо».- Душанбе, 

2023. - 300 саҳ. таҳқиқоти ба итмомрасида мукамал буда, ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ҷавобгӯ аст.

Автореферати диссертатсия ва мақолаҳои нашр намудаи довталаби 
дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои химия (унвонҷӯ) фарогири 
мазмуну муҳтавои умумии диссертатсияанд. Санҷиш (антиплагиат) аз 

матни автореферати диссертатсия 86,53%-ро ташкил медиҳад.

Бандҳои 74 ва 75-и Низомномаи намунавй оид ба шурои 
диссертатсиониро, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 
июни соли 2023, таҳти №295 тасдиқ гардидааст, ба роҳбарӣ гирифта, 

комиссия пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Самандарзода Насрулло Юсуф дар мавзуи 

«Синтези ҳосилаҳои нави кислотахои холан ва омӯзиши хосиятҳои 

биологии онҳо» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои 

химия аз рӯйи ихтисоси 02.00.03-Химияи органикй, ба шурои 

диссертатсионии 6D.KOA-010-H дар назди Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон барои ҳимоя қабул карда шавад.
2. Муқарризони расмй аз рӯйи диссертатсия шахсони зерин таъйин 

карда шаванд:

1. Муқарризони расмй таъин карда шаванд:

-Пулатов Элмурод Холикулович -доктори илмҳои химия, и.в., 
профессор, ходими калони илмии озмоишгоҳи синтези органикии 
МДИ Интститути химияи ба номи В.И.Никитини Академияи 
миллии илмҳои Тоҷикистон.



- Абдуллоев Шаҳобиддин Ҳасанбоевич- доктори илмҳои химия, 
профессори кафедраи химияи Донишгоҳи давлати Адинҷони 
Ҷумҳурии Узбекистан.

- Ҷумаев Бахшулло Боқиевич - доктори илмҳои биология, 
профессор, узви вобастастаи АМИТ, сарходими илмии института 
физиология гинетикаи растаниҳо.

Ба ҳайси муассисаи пешбар- Кафедраи химияи органикӣ ва 
биологии Муассисаи давлатии таълимии Донишгоҳи давлатии 
омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айнӣ таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба ҳимояи ва ҷойгир намудани 
автореферата диссертатсия дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҳамзамон барои чопи 
автореферата диссертатсия бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат до да шавад.
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